
N° 35 di registro

S.P.E.S  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Verbale della deliberazione adottata nella seduta

18-09-2023

BERGAMO ANDREA Presidente Presente

BELLABARBA DANIELA         Vice Presidente        Presente

BRUSEGAN LUCIA Consigliere Assente

PERARO FRANCESCO         Consigliere        Presente

SALATA FRANCESCO Consigliere Presente

                 

Assiste il Direttore Generale Dott. SIRO FACCO

Il Presidente BERGAMO ANDREA accertato il numero legale dei 

presenti passa alla trattazione del seguente argomento iscritto 

all’ordine del giorno:

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONE DELL'OIV 
(ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE) 
MONOCRATICO - DETERMINAZIONI

Via Ognissanti, 70
35129 Padova – Tel 049/8697777 – Fax. 049/8697719

P.I. 04068300286

COPIA



Deliberazione nr. 35 del 18-09-2023

 2  

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 22 aprile 2013 con la quale è 
stata approvata la costituzione presso l’Ipab SPES dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
in forma monocratica, al fine di realizzare compiutamente il processo di adeguamento 
dell’organizzazione dell’ente ai principi contenuti nel D.Lgs. 150/2009 ed è stato approvato il relativo 
Regolamento di funzionamento del suddetto Organismo;

Considerato che l’art. 2 del vigente Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione testualmente prevede che “Il componente è nominato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione mediante conferimento di incarico della durata di tre anni, salvo revoca motivata o 
cessazione per altra causa, e rinnovabile una sola volta”;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 10/03/2021, è stato 
nominato, quale Organismo Indipendente di Valutazione per un periodo di tre anni con scadenza alla 
data del 25 ottobre 2023, la dott.ssa Roberta Marchiori, iscritta nell’Elenco Nazionale degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione al n. 695 a far data dal 22/02/2017;

Vista la nota della dott.ssa Roberta Marchiori, registrata al prot. n. 3196 del 12/06/2023, con la quale 
rassegna le proprie dimissioni volontarie da componente monocratico dell’OIV dell’Ente SPES;

Preso atto che il Direttore ha prontamente dato avvio al procedimento per la nomina dell’OIV mediante 
pubblicazione di apposito “Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma 
monocratica” presso il Dipartimento Funzione Pubblica – Portale della Perfomance per la durata di 30 
giorni, dal 2706/2023 al 27/07/2023;

Visto il DM 6 agosto 2020 con il quale è stato istituito l’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance e sono state previste tre fasce professionali:

- soggetto iscritto nella fascia professionale 3, incarico nelle amministrazioni con più di mille 
dipendenti;

- soggetti iscritti nelle fasce professionale 2 e 3, incarico nelle amministrazioni  con numero 
dipendenti fino a mille;

- soggetti iscritti in qualsiasi fascia professionale nella amministrazioni fino a cinquanta 
dipendenti

Preso atto che SPES ha circa 400 dipendenti e quindi si colloca nella fascia numero 2, fino a mille 
dipendenti;

Rilevato che, entro il termine stabilito, sono pervenute all’Ente n. 9 candidature e dalla verifica sulla 
fascia di appartenenza, tre partecipanti risultano iscritti nella 1 fascia e quindi devono essere esclusi 
dalla successiva fase di valutazione;

Richiamato l’art. 14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

Visto il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020;

Visto lo Statuto SPES;

Visto il Regolamento sul funzionamento dell’OIV approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n. 10 del 22 aprile 2013;

Con voti favorevoli unanimi espressi e controllati nei modi di legge;



Deliberazione nr. 35 del 18-09-2023

 3  

D E L I B E R A

1) di dare atto che l’OIV dell’Ipab SPES, nella persona della dott.ssa Roberta Marchiori, ha presentato 
le dimissioni volontarie in data 12/06/2023, nota reg. prot. n. 3196/2023;

2) di stabilire l’esclusione di numero 3 candidature in quanto non in possesso del requisito di 
iscrizione nella fascia professionale 2 o 3, come previsto dall’avviso del Direttore Generale del 
27/06/2023 in esecuzione del DM 6 agosto 2020, quale requisito soggettivo di partecipazione;

3) di autorizzare il Presidente ad effettuare una valutazione comparata delle candidature validamente 
presentate, anche mediante un colloquio conoscitivo laddove ritenuto opportuno per meglio 
rappresentare l’esperienza professionale maturata e sinteticamente descritta nella propria relazione 
di presentazione;

4) di rinviare ad una successiva deliberazione le conseguenti valutazioni, anche al fine di meglio 
individuare l’iter tecnico-amministrativo più adeguato per il conferimento dell’incarico di svolgimento 
della funzione di controllo della perfomance dell’Ipab SPES, avente prevalente attività istituzionale 
nell’ambito educativo e scolastico; 



Deliberazione nr. 35 del 18-09-2023

 4  

Il verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.to BERGAMO ANDREA               Presente

F.to BELLABARBA DANIELA               Presente

F.to BRUSEGAN LUCIA               Assente

F.to PERARO FRANCESCO               Presente

F.to SALATA FRANCESCO               Presente

F.to                

Il Direttore Generale
F.to Dott. SIRO FACCO

Reg. pubbl. 229

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’albo dell’Ente il giorno 20-09-2023 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ossia a tutto il 04-10-2023 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000.

Il Direttore Generale
F.to Dott. SIRO FACCO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Padova, li 20-09-2023
Il Direttore Generale
Dott. SIRO FACCO


